
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.849 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial 99/2017. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 

n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão nº 99/2017, objeto  AQUISIÇÃO DE 

APARELHOS DE AR CONDICIONADO A SEREM INSTALADOS NA ESCOLA MUNICIPAL JANETE 

KATZWINKEL E NO CENTRO DE EVENTOS MARTINHO LUTERO, AMBOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 

DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o 

resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

VENCEDORES 

Fornecedor Item Produto Marca Quantidad
e 

Preço 

TOPCLIMA 
SISTEMAS 

DE 
REFRIGERA
ÇÃO EIRELI 

- EPP 

1 APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 60.000 BTUS; 
SPLIT PISO   TETO; COR (BRANCA OU GELO); 220 V.; 

CICLO QUENTE / FRIO; COMPOSTO DE SUAS 
UNIDADES DISTINTAS; CONDENSADORA (EXTERNA) 

E EVAPORADORA (INTERNA); COMPRESSOR 
ROTATIVO; GÁS ECOLÓGICO R410A; NO MÍNIMO 

DUAS VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO; BAIXO NÍVEL 
DE RUÍDO (SILENCIOSO); CONTROLE REMOTO SEM 

FIO; FILTRO BACTERICIDA; CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA “A”. 

ELGIM 2,00 5.840,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 

ME 

2 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETE, 
CICLO FRIO, POTÊNCIA DE   60000 BTUS/H, TENSÃO 
220V, FREQUÊNCIA 60HZ, MODELO TRIFÁSICO, COM 

CONTROLE REMOTO TOTAL, INDICADOR 
ELETRÔNICO DE TEMPERATURA, TIMER, COM NO 

MÍNIMO TRÊS VELOCIDADES DE OPERAÇÃO, 
FUNÇÕES SLEEP E SWING, COMPOSTO POR 

UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE 
EVAPORADORA. DEVEM ESTAR INCLUSOS TODOS 
OS MATERIAIS INDISPENSÁVEIS À INSTALAÇÃO DO 

APARELHO, TAIS COMO CANOS DE COBRE, 
ISOLANTES TÉRMICOS, FITAS DREBUM E/OU PVC, 

SUPORTES, PARAFUSOS E BUCHAS. 

ELGIN 5,00 7.000,00 

TOPCLIMA 
SISTEMAS 

DE 
REFRIGERA
ÇÃO EIRELI 

- EPP 

3 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL, 
COM CAPACIDADE NOMINAL DE  30.000 BTU'S, 

CICLO FRIO, COM CONTROLE REMOTO E COM AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: GÁS 

REFRIGERANTE 410A/R22; OPERAÇÃO 
ELETRÔNICA; TENSÃO 220 V (MONOFÁSICO); 

COMPRESSOR FIXO/ROTATIVO,  PARA CARGAS 
PARCIAIS; FILTRO ANTIBACTERIANO, LEDS 

INDICATIVOS, NÍVEL DE RUÍDO, DEVENDO ATENDER 

ELGIM 14,00 3.360,00 



 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A TODAS AS NORMAS TÉCNICAS, EM 
CONFORMIDADE COM A ABNT E CERTIFICADOS 

POR ÓRGÃOS COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO: 
COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, 
COM SELO PROCEL OU INMETRO, CLASSIFICAÇÃO 

“A”; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 

POTENCIA 
SOM E 

INFORMATI
CA LTDA - 

ME 

4 CONDICIONADOR DE AR SPLIT QUENTE E FRIO DE 
12.000 BTUS – APARELHO COM   FUNÇÃO DE 

QUENTE E FRIO; COM CAPACIDADE TÉRMICA DE 
12.000 BTUS E FILTRO DE PROTEÇÃO ATIVA. 

TENSÃO/VOLTAGEM:  220V; CONTROLE REMOTO; 
COM GÁS REFRIGERANTE QUE NÃO AGRIDE A 

CAMADA DE OZÔNIO E NÃO INFLAMÁVEL E NEM 
TÓXICO. COMPRESSOR ROTATIVO. GARANTIA 

MÍNIMA DE 12 MESES. CLASSIFICAÇÃO DE 
CONSUMO - SELO PROCEL A. 

AGRATT
O 

4,00 1.245,00 

FRIMAC 
REFRIGERA
CAO EIRELI 

- ME 

5 CONDICIONADOR DE AR SPLIT QUENTE E FRIO DE 
24.000 BTUS – APARELHO COM   FUNÇÃO DE 

QUENTE E FRIO; COM CAPACIDADE TÉRMICA DE 
24.000 BTUS E FILTRO DE PROTEÇÃO ATIVA. 

TENSÃO/VOLTAGEM:  220V; CONTROLE REMOTO; 
COM GÁS REFRIGERANTE QUE NÃO AGRIDE A 

CAMADA DE OZÔNIO E NÃO INFLAMÁVEL E NEM 
TÓXICO. COMPRESSOR ROTATIVO. GARANTIA 

MÍNIMA DE 12 MESES. CLASSIFICAÇÃO DE 
CONSUMO - SELO PROCEL A. 

ELGIN 2,00 2.480,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Nº 99/2017, é de R$ 103.660,00 (Cento e 

Três Mil, Seiscentos e Sessenta Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná seis dias de setembro de 2017 

 

 

 

 

Milton Kafer 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 
 


